
  

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  محتويات                              
  العدد                                   

٤٥٧٧    
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 ) ٧٦الحجر الزراعي رقم ((التعديل الاول لقانون  ٢٠٢٠) لسنة ٣قانون رقم (        

 .  )٢٠١٢لسنة 

 ٢٠٢٠لسنة  )٣و( )٢رقم (لجنة تجميد اموال الأرهابيين عن  ةصادر اتقرار  . 

 ) تنظيم عمل ادارة صندوق الضمان الصحي في وزارة  ٢٠٢٠) لسنة ١تعليمات رقم

 . التخطيط
  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

  ونالستو يةدحاالة السن م  ٢٠٢٠ شباط   ١٠ / هـ ١٤٤١ ةخرجمادى الآ ١٦  ٤٥٧٧ العدد                       

٤٥٧٧١٦١٤٤١١٠٢٠٢٠  

 



              الفهرس                             
  

  

  

  

  

  الصفحة   الموضوع  الرقم 

    قوانين   

  ١  ٢٠١٢) لسنة ٧٦الحجر الزراعي رقم (التعديل الاول لقانون   ٣

     قرارات  

  ٤  صادر عن لجنة تجميد اموال الارهابيين   ٢

  ٥  صادر عن لجنة تجميد اموال الارهابيين  ٣

    تعليمات  

  ٦  التخطيطتنظيم عمل ادارة صندوق الضمان الصحي في وزارة   ١

 



  مرا
  

 

  وانينق
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )١(                  ٤٥٧٧العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٢/٢٠٢٠          

 باسم الشعب 

  رئاسة الجمهورية 

  

  )٣قرار رقم (
  

) والبند (ثالثاً) من ٦١بناءً على ما أقره مجلس النواب طبقاً لأحكام البند (أولاً) من المادة (   

  ) من الدستور.٧٣المادة (
  

  ٢٦/١/٢٠٢٠قرر رئيس الجمهورية  بتاريخ   
  

  إصدار القانون الآتي :

  

  ٢٠٢٠) لسنـة ٣رقم (

  قانون

  ٢٠١٢) لسنة ٧٦رقم (الحجر الزراعي التعديل الاول لقانون 
  

) لسنة ٧٦) من قانون الحجر الزراعي رقم (١يلغى نص البند (أولاً) من المادة ( -١-المادة 

  يأتي: ويحل محله ما ٢٠١٢
  

  الدائرة: دائرة وقاية المزروعات في وزارة الزراعة.  أولاً:             
  

    -٢-المادة 

  ) من القانون (ط) .٥أولاً: يكون تسلسل الفقرة (ر) من البند ( اولا) من المادة (
  

  ) من القانون وتكون الفقرة (ي) له:٥ثانياً: يضاف مايلي الى البند (أولاً) من المادة (
  

وزارة الزراعة والموارد المائية في اقليم كوردستان لايقل عنوانه  ممثل عن -ي

  عن مدير عضواً .

  

  



  مرا
  

 

  وانينق
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٢(                  ٤٥٧٧العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٢/٢٠٢٠          

  

  يحل محله ما يأتي:و) من القانون ٩يلغى نص المادة ( -٣-المادة 

  -٩-المادة 

لارساليات غير أولاً: تعفى من الشهادة الصحية الزراعية مواد العطارة والدباغة وا     

ونة على المستوردة للزراعة الواردة عبر البريد او بصحبة المسافرين او مشح

ضوابط ) عشرة كغم وان لا تتعارض مع الاحكام وال١٠ان لايزيد وزنها على (

       الخاصة بالصحة العامة.               

ثانياً: تعفى من اجازة الاستيراد نماذج البذور المقدمة الى اللجنة الوطنية لتسجيل 

واعتماد وحماية الاصناف الزراعية لغرض تسجيلها بعد تحديد كميتها من 

  يتعارض مع القوانين النافذة .     اللجنة المذكورة وبما لا

فحص من بلد المنشأ الى الفحص في ثالثاً: تخضع المواد التي لا تحتاج الى شهادة      

  المحجر الزراعي.
  

  ) من القانون ويحل محله مايأتي:١٠يلغى نص البند (خامسا) من المادة (  -٤ -المادة 

  -١٠-المادة 

خامساً: على المُصّدر اجراء عمليات التطهير التي تقررها تشريعات البلدان المستوردة  

للارساليات الزراعية لدى قسم الحجر الزراعي او الجهة التي تخولها الدائرة 

وباشراف القسم المذكور عدا التمور العراقية يكون لدى الشركة العراقية 

  الزراعي.للتصنيع و تسويق التمور وبإشراف الحجر 
  

  

  ) من القانون ويحل محله مايأتي:١٩يلغى نص المادة ( -٥ -المادة 
  

يمنح العاملون في قسم الحجر الزراعي  والموظفون المساندون من ذات  -١٩-المادة 

%) عشرة من المئة من الاجور المستوفاة بموجب تعليمات اجور  ١٠القسم (

  ار من الوزير.وتوزع بقر ٢٠٠٦) لسنة ١الفحص والتبخير رقم (

  

  

  



  مرا
  

 

  وانينق
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٣(                  ٤٥٧٧العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٢/٢٠٢٠          

  

  . شره في الجريدة الرسميةنينفذ هذا القانون من تاريخ   -٦ -المادة 

  

 برهم صالح

  رئيس الجمهوريـــــة

  

  

  الاسبـاب الموجبة

  

لغرض اعفاء الكميات الصغيرة من الارساليات الزراعية ونماذج البذور للاصناف ذات      

الجودة والانتاج العالي من اجازة الاستيراد ولغرض شمول الموظفين المساندين باجور 

  الفحص والتبخير،

شــرع هــذا القانـون.
  



  مرا
  

 

  رارات ق
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٤(                  ٤٥٧٧العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٢/٢٠٢٠          

 

  قرار لجنة تجميد أموال الإرهابيين

  ٢٠٢٠) لسنة ٢رقم (
  

  

                               بنѧѧѧاءً على مѧѧѧاعرضѧѧѧѧѧѧѧتѧѧѧه وزارة الѧѧѧداخليѧѧѧة بموجѧѧѧب كتѧѧѧابيهѧѧѧا (سѧѧѧѧѧѧѧري) ذي العѧѧѧددين        

، واسѧѧتناداً الى ١٧/١٠/٢٠١٩، و ٩/٦/٢٠١٩) المؤرخين في ١٠٤٩١٩،   ٥٦١٦١(ج.م /

، ونظام تجميد ٢٠١٥) لسѧѧѧѧѧنة ٣٩أحكام قانون مكافحة غسѧѧѧѧѧل الأموال وتمويل الإرهاب رقم (

  ، ووفقاً للصلاحيات المخولة إلى اللجنة . ٢٠١٦) لسنة ٥أموال الإرهابيين رقم (

أموال الإرهѧѧѧابيين في جلسѧѧѧѧѧѧѧتهѧѧѧا الاعتيѧѧѧاديѧѧѧة الأولى المنعقѧѧѧدة بتѧѧѧاريخ  قررت لجنѧѧѧة تجميѧѧѧد

  ، مايأتي : ١٥/١/٢٠٢٠

            م ـلمتهدة لـة العائــوارد الاقتصاديـة والمولـر المنقـولة وغيـوال المنقـد الأمــأولاً: تجمي

              ، العنوان الام (أسماء حازم علي) اسم  ) ،١٩٩٦سم محمد جاسم حنش) تولد ((جا

  (محافظة الانبار / الرمادي /الثيلة) .

  ثانياً: ينفذ هذا القرار بدءاً من تاريخ اصداره .

ثالثاً: إعمام هذا القرار على الوزارات والجهات غير المرتبطة بوزارة والمحافظات كافة 

ئمة والمؤسسات المالية وغير المالية والدوائر ذات العلاقة لغرض أخذ الإجراءات الملا

  بشأن الاسم المشار اليه آنفاً.

رابعاً: يُنشر هذا القرار فوراً في الجريدة الرسمية والموقع الإلكتروني لمكتب مكافحة غسل 

  الأموال وتمويل الإرهاب.

  
  

  

  رئيس لجنة تجميد أموال الإرهابيين

٢١/١/٢٠٢٠ 



  مرا
  

 

  رارات ق
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٥(                  ٤٥٧٧العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٢/٢٠٢٠          

 

  قرار لجنة تجميد أموال الإرهابيين

  ٢٠٢٠) لسنة ٣رقم (
  

  

   ѧѧѧѧѧѧѧѧماعرض به البنѧك المركزي العراقي بموجب ه بنѧاءً على   ١٦/٣٠١٥: بالعѧددالمرقم كتѧا

  . ٢/١٢/٢٠١٩المؤرخ في 

آنفاً وتدارست الأدلة والحيثيات الواردة ، ووفقاً للصلاحيات اطلعت اللجنة على الكتاب المذكور 

  المخولة إلى اللجنة.

قررت لجنѧѧѧة تجميѧѧѧد أموال الإرهѧѧѧابيين في جلسѧѧѧѧѧѧѧتهѧѧѧا الاعتيѧѧѧاديѧѧѧة الأولى المنعقѧѧѧدة بتѧѧѧاريخ 

  ، مايأتي : ١٥/١/٢٠٢٠

) وادي عكاب ٢٩) المقاطعة : (٢٧/١٩٤الموافقة على رفع التجميد عن العقار المرقم:  (أولاً: 

الشمالية والعائد للمدعو (احمد طارق خليل سليمان إسماعيل الكيار) ، المجمدة أمواله 

) ٢٠١٨لسنة  ٢٢لجنة تجميد أموال الإرهابيين : (المنقولة وغير المنقولة بموجب قرار 

ثالثاً) من نظام تجميد أموال  /١٨استناداً الى احكام المادة ( ،) ١ضمن التسلسل (

) من قانون مكافحة غسل الأموال ٢٠واحكام المادة ( ) ،٢٠١٦لسنة  ٥الإرهابيين : (

  .) ٢٠١٥لسنة  ٣٩وتمويل الإرهاب : (

  . ١٥/١/٢٠٢٠صدر القرار باتفاق الآراء بتاريخ ثانياً: 

  اريخ اصداره.ثالثاً: ينفذ هذا القرار بدءاً من ت

: إعمام هذا القرار على الوزارات والجهات غير المرتبطة بوزارة والمحافظات كافة رابعاً

 والمؤسسات المالية وغير المالية والدوائر ذات العلاقة لغرض أخذ الإجراءات الملائمة

  المشار اليه آنفاً. بشأن 

ع الإلكتروني لمكتب مكافحة غسل : يُنشر هذا القرار فوراً في الجريدة الرسمية والموقخامساً

  الأموال وتمويل الإرهاب.

  

  رئيس لجنة تجميد أموال الإرهابيين

٢١/١/٢٠٢٠ 



  مرا
  

 

 تعليمات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٦(                  ٤٥٧٧العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٢/٢٠٢٠           

  

استناداً إلى أحكام المادة (التاسعة عشرة) من قانون صناديق الضمان الصحي لموظفي دوائر    

  . ١٩٨٥) لسنة ١٠١الدولة والقطاع العام رقم (

  أصدرنا التعليمات الآتية :
  

  ٢٠٢٠) لسنة ١رقم (

  تعليمات

  تنظيم عمل ادارة صندوق الضمان الصحي في وزارة التخطيط
  

ـدوق الضمــان الصحي لموظفي وزارة التخطيط وحدة حسابية تـسمى تستحدث في صن -١-المادة 

( وحدة الادارة والحسابات) يديرها موظف من ذوي الخبرة والاختصاص وترتبط 

  برئيس لجنة ادارة الصندوق ، وتتولى المهام الآتية :
  

مسك السجلات والبطاقات اللازمة لتنظيم حسابات الصندوق وتسجيل أسماء  أولاً:

  المشتركين وتدوين جميع التغييرات العائلية التي تحدث لهم .
  

  متابعة تحصيل رسوم الانتساب وبدلات الاشتراك من المشتركين .ثانياً: 
  

  تنظيم الهويات الخاصة بالمشتركين وعوائلهم . ثالثاً:
  

اعداد قوائم دورية بأسماء الأطباء والصيادلة والمستشفيات المعتمدة  رابعاً:

  ومختبراتها واعمامها على المشتركين .
  

تنظيم ميزان مراجعة شهري لحساب الصندوق وعرضه على اللجنة خلال  خامساً:

  الشهر الذي يعود له الميزان واعداد تقرير بذلك الى الوزير للمصادقة عليه .
  

تقرير سنوي عن أعمال الصندوق وحساباته وأحالته إلى اللجنة التي  تنظيم سادساً:

  تتولى تدقيقه وعرضه على الوزير .
  

تنفيذ قرارات اللجنة ومتابعة اعمال المراكز والاطباء والمستشفيات والصيادلة  سابعاً:

  والمختبرات وغيرها من الخدمات الطبية المعتمدة من الصندوق .
  

  قرارات اللجنة مع الجهات ذات العلاقة .متابعة تنفيذ  ثامناً:



  مرا
  

 

 تعليمات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٧(                  ٤٥٧٧العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٢/٢٠٢٠           

  

  يغطي الصندوق ما يأتي : -٢-المادة  
  

  الحالات الطارئة بما فيها : أولاً:
  

 الإصابات في أثناء الواجب .أ. 

 آلام البطن الحادة .ب. 

 آلام الذبحة الصدرية .ج. 

 الكسور .د. 

 التسمم الغذائي .هـ. 

 المغص الكلوي .و. 

 . الجروح العميقةز. 

 دخول جسم غريب لجسم الانسان .ح. 

 الحروق .ط. 

 الحرارة المرتفعة .ي. 

  الغيبوبة .ك. 
  

الأجهزة المساعدة بما فيها الأجهزة المساعدة على التنفس والسمع والنظارات  ثانياً:

والعدسات الطبية والأطراف الصناعية والأحذية والكراسي الطبية ولوازم 

  المعاقين والعجزة .
  

  الأمراض المزمنة ومضاعفاتها . ثالثاً:
  

  الولادات والعمليات القيصرية للمشتركات في الصندوق . رابعاً:
  

  الأمراض السرطانية . خامساً:
  

يتحمل الصندوق تكاليف المرافق للمريض المشترك ومصاريف الضيافــة                                  لا :أولاً -٣-المادة 

  يطلبها المريض المشترك .واية تحاليل اضافية 
  

لا تصرف مبالغ القوائم والوصولات للمشترك اذا تأخر عن تقديمها مدة تزيد  ثانياً:

  )  تسعين يوما من تاريخ صدورها دون عذر مشروع .٩٠على (
  



  مرا
  

 

 تعليمات 
 

 

    
 

  ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

 )٨(                  ٤٥٧٧العدد  –الوقائع العراقية  ١٠/٢/٢٠٢٠           

  

  لتي يشغلها الصندوق .يحدد الوزير الابنية والمنشأت والاراضي التابعة للوزارة ا -٤-المادة 
  

  تدقيق حسابات الصندوق من مراقب حسابات مجاز . -٥-المادة 
  

  الجريدة الرسمية . ) ستين يوما من تاريخ نشرها في٦٠تنفذ هذه التعليمات بعد مضي ( -٦-المادة 

  

  

  

  د. نوري صباح الدليمي

  ر التـخـطيـطوزيـ

 




	1
	2
	3
	4
	5
	6

